
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

Ordinanza Sindacale N. 1765
Data di registrazione 08/07/2021

OGGETTO:
EMERGENZA IDRICA STAGIONE ESTIVA 2021- DIVIETO DI IRRIGAZIONE 
DEI TERRENI AGRICOLI CON L’UTILIZZO DELLA PRATICA COSIDETTA 
SBAVATURA

IL SINDACO

PREMESSO che il Consorzio di Bonifica “Ionio Crotonese” con Prot.n. 3474 del 17/06/2021,ha 
segnalato a questo Ente Comunale il problema della carenza della risorsa idrica disponibile 
per l’irrigazione dei terreni ricadenti nel comprensorio irriguo in ragione della quale occorre 
adottare ogni misura idonea a scongiurare disagi nei territori coinvolti dalla grave siccità.

ATTESO che il Comune di Isola di Capo Rizzuto fa parte del Comprensorio nel quale il 
Consorzio di Bonifica fornisce l’acqua grezza;

CONSIDERATO che da parte del predetto Consorzio è stato ravvisato un uso improprio della 
risorsa idrica e cioè la sua destinazione all’irrigazione di terreni incolti per favorirne la 
preparazione in vista della prossima campagna invernale “pratica della cosiddetta 
sbavatura dei terreni”; 

CONSIDERATO Altresì che, al fine di non vanificare le misure messe in atto dal predetto 
Consorzio per una equa ripartizione della risorsa idrica tra tutti i destinatari della stessa, tutti i 
Comuni interessati sono stati invitati ad adottare gli opportuni provvedimenti e le azioni 
dissuasive del caso;

RAVVISATA l’esigenza di vietare nel territorio comunale l’uso dell’acqua erogata dal predetto 
Consorzio per la cosiddetta pratica della “sbavatura dei terreni” al fine di preservare le 
risorse idriche ed evitare anche pericoli per la salute pubblica;

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO le altre disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia;

ORDINA

Per i motivi esposti in narrativa:

IL DIVIETO, IN TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, DELL’USO SELL’ACQUA 
DISTRIBUITA DAL CONSORZIO DI BONIFICA “IONIO CROTONESE” PER LA 
COSIDETTA PRATICA DELLA “SBAVATURA DEI TERRENI”

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

AVVISA
Che ai contravventori delle prescrizioni della presente ordinanza sarà comminata la sanzione nei termini i e 
modi previsti dall’art. 7 bis del D.lgs. 267/2000.

DISPONE
- La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune e la sua affissione nei luoghi 

pubblici del Comune, nonché la sua trasmissione alla Polizia Municipale e al Comando della Locale Tenenza 
dei Carabinieri.

- Che la stessa venga trasmessa:
- Al Sig. Prefetto di Crotone;
- Al Presidente del Consorzio di Bonifica Ionio Crotonese;
- Al Sig. Comandante Gruppo Carabinieri Forestali di Crotone;
- Al Sig. Al Sig. Comandante della Tenenza  dei Carabinieri di Isola di Capo Rizzuto;

Il Responsabile del Procedimento
Angelo Fienga

Sindaco

Vittimberga Maria Grazia / ArubaPEC S.p.A.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it

